MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 45 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS NO CURSO DE PÓS- GRADUAÇÃO

LATO SENSU EM ENSINO E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS
IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23
de setembro de 2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de outubro de 2019;
torna público o resultado preliminar do Edital nº 45/2022.

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS

Professores em exercício nas redes públicas de ensino (municipal, estadual
ou federal) e portadores de diploma de graduação e/ou declaração de

conclusão de curso, expedida há, no máximo, um ano: 14 (quatorze) vagas
Situação

1 Carolina dos Santos Felix da Silva 99,5 aprovado(a)

2 Alissonildo Cardoso de Oliveira 95,3 aprovado(a)

3 Jessé Lemos Pereira 94,5 aprovado(a)

4 Leila Maria do Nascimento 92,5 aprovado(a)

5 Amanda Lucilene Santos Carvalho 90,5 aprovado(a)

6 Mírian Salvador da Silva 90,0 aprovado(a)

7 André Miguel da Silva Guim 87,5 aprovado(a)

8 Lorena Andrade Araujo 87,0 aprovado(a)

9 Wilson Rodrigues Lima Júnior 86,0 aprovado(a)

10 Fabiana Cristina Caetano 81,5 aprovado(a)

11 Ana Paula Campos de Carvalho 80,0 aprovado(a)

12 Adão Ferreira Filho 78,0 aprovado(a)

13 Karolaine Cristina Pimenta de Souza 77,5 aprovado(a)

14 Ingrid Costa Luna 74,5 aprovado(a)

15 Douglas Junior Butzke 74,0
aprovado(a) - item 3.2 do Edital

45/2022

16 Ana Carla de Santana Nascimento 73,3
aprovado(a) - item 3.2 do Edital

45/2022

Boletim de Serviço Eletrônico em 28/02/2023

Resultado Preliminar de Edital 1471053         SEI 23214.002544/2022-10 / pg. 1

17 Camila Alves nunes 72,0
aprovado(a) - item 3.2 do Edital

45/2022

18 Antonio Victor Batista da Silva 62,0
aprovado(a) - item 3.2 do Edital

45/2022

19 Francisco Jucivânio Félix de Sousa 58,5 Lista de espera

20 João Teixeira de Araujo 57,5 Lista de espera

21 Michael da Silva Amâncio 57,5 Lista de espera

22 Magno Inácio dos Santos 57,0 Lista de espera

23 Geórgia da Silva Braga Perpétuo 56,0 Lista de espera

24 Lucas Niles Monteiro 49,0 Lista de espera

25 Lourivan Noleto da Silva 46,5 Lista de espera

26 Érika Cruz Silva 45,0 Lista de espera

27 Renan de Oliveira Rodrigues 45,0 Lista de espera

28 Tatiele Padilha de Miranda 42,5 Lista de espera

29 Márcio Daniel Boldori 41,0 Lista de espera

30 Eliseu José Ferreira 34,0 Lista de espera

31 Breno Donadon Homem 30,5 Lista de espera

32 Antonio Adeanderson Batista de Souza 4,5 Lista de espera

33 Elmiraete Paula de Almeida Alves da Silva 0,0 Lista de espera

34 Tainon de Souza Pontes 0,0 Lista de espera

Autodeclarados negros ou pardos ou indígenas ou decientes: 8 (oito)
vagas para candidatos/as de todo o país Situação

1 Dayana Maria da Silva 100,0 aprovado(a)

2 Deysiane Coelho da Trindade 97,5 aprovado(a)

3 Bruno de Jesus Espirito Santo 96,0 aprovado(a)

4 Estéfane Daiane do Nascimento Santos Sales 94,0 aprovado(a)

5 Ana Caroline Siqueira Pereira 89,5 aprovado(a)

6 Lucas Silva dos Santos 89,5 aprovado(a)

7 Adriana dos Santos Miranda 85,5 aprovado(a)

8 Suzely Trindade Queiroz 85,0 aprovado(a)

9 Júlia Graziele da Silva 84,5 Lista de espera

10 Isabela Pires Barros 83,5 Lista de espera

11 Ana Carolina Assis Ferreira 83,3 Lista de espera

12 Júlio César Matheus 78,5 Lista de espera

13 Hesley Alex Santos Rodrigues 75,5 Lista de espera

14 Helma Rodrigues Pereira 54,5 Lista de espera

15 Gustavo Augusto Assis Faustino 50,0 Lista de espera

16 Maisa dos Passos Almeida 50,0 Lista de espera

17 Romenia da Silva Meneses 48,5 Lista de espera

18 Márcia Rosa da Silva 48,0 Lista de espera

19 Filipe Coimbra Lopes 47,0 Lista de espera

Resultado Preliminar de Edital 1471053         SEI 23214.002544/2022-10 / pg. 2

20 Nilson Alexandre Pereira de Carvalho 46,5 Lista de espera

21 João Victor da Cunha Oliveira 43,5 Lista de espera

22 Leonardo Alexandrino da Silva 38,0 Lista de espera

23 Eliezia Aparecida Cesario Tiago 31,5 Lista de espera

24 Susã Dilsivania dos Santos Carvalho 31,5 Lista de espera

25 Rodrigo Almeida Silva Ribeiro 0,0 Lista de espera

26 Thaciara da Silva Thebas 0,0 Lista de espera

Graduados em diferentes áreas do conhecimento: 14 (quatorze)

vagas. Situação

1 Clóvis Júnior Fritzen 99,0 aprovado(a)

2 Aline Fernanda Aquino 95,3 aprovado(a)

3 Elizângela Quézia Gonçalves Cardoso 94,5 aprovado(a)

4
Ana Caroline Amorim de Oliveira

94,0 aprovado(a)

5 Bruna Zenato Corso 93,0 aprovado(a)

6 Felipe Nepomuceno Coimbra Santos 93,0 aprovado(a)

7 Paloma Frontzek Aleixo 93,0 aprovado(a)

8 Amanda Beatriz Loureiro 92,8 aprovado(a)

9 Lorena Muniz Soares 90,5 aprovado(a)

10 Leandro Vasconcelos Ferreira 90,0 aprovado(a)

11 Dinelí Pinheiro de Souza 89,0 aprovado(a)

12 Ariany Pereira Lima 88,5 aprovado(a)

13 Adriana Vieira de Souza 88,0 aprovado(a)

14 Antonio Thiago Alves Farias 87,5 aprovado(a)

15 Augusto Coelho Resende 85,5 Lista de espera

16 caio césar rodrigues 85,5 Lista de espera

17 Andréa Rocha da Silva 85,0 Lista de espera

18 Luis Eduardo de Carvalho Brandão 85,0 Lista de espera

19 Ana Raquel Alves da Silva 84,5 Lista de espera

20 Renilda Moreira Rocha 84,5 Lista de espera

21 Breno Jorge Costa Rodrigues 84,0 Lista de espera

22 Clécida Maria da Silva Pereira 82,0 Lista de espera

23 Fábio Henrique Barreto Souza 82,0 Lista de espera

24 Patricia Melo dos Santos Gouveia 82,0 Lista de espera

25 Katieli Garcia Kohls 79,5 Lista de espera

26 Flávio Gatti Cardoso 77,5 Lista de espera

27 Sâmia Oliveira de Sena 76,5 Lista de espera

28 Camilla dos Reis Silva 75,0 Lista de espera

29 Dhésica Ruani Moura dos Santos Salgado 75,0 Lista de espera

30 Thailane Santos Moura 74,5 Lista de espera

31 Wanderson de Souza Costa 74,5 Lista de espera

Resultado Preliminar de Edital 1471053         SEI 23214.002544/2022-10 / pg. 3

32 Jéssica Pinto Alkimin 73,5 Lista de espera

33 Manoela dos Santos de Santana 71,0 Lista de espera

34 Wanessa Silva Fernandes 71,0 Lista de espera

35 Lucimare Mesquita de Brito 69,0 Lista de espera

36 Sirleny de Fátima Lopes 67,5 Lista de espera

37 Leandro Augusto Rodrigues Araújo 67,0 Lista de espera

38 Rayssa Bruna Caires Braga 67,0 Lista de espera

39 Silmara Maria de Resende 67,0 Lista de espera

40 Ana Julia Santos Calixto 66,5 Lista de espera

41 Bruna Bernardes Camiloto Mesquita 66,0 Lista de espera

42 Cynthya Carolina Gomes Manso 66,0 Lista de espera

43 Lucas Silva Beserra de Oliveira 66,0 Lista de espera

44 Maria Helena Aires Pinto 66,0 Lista de espera

45 Maria Yasmin Machado Siqueira 65,5 Lista de espera

46 Liene Maria Lobato Moraes 65,0 Lista de espera

47 Jaqueline Santos de Almeida 63,5 Lista de espera

48 Roberta das Graças Fernandes 58,0 Lista de espera

49 Elaine de Oliveira Vieira 57,0 Lista de espera

50 Denize Alves Cassiano 56,5 Lista de espera

51 Filipe Sousa Barbosa 56,5 Lista de espera

52 Maria Lucia Pereira Ventura 56,0 Lista de espera

53 Gislaine Maria Nilza Chagas 54,5 Lista de espera

54 Jacqueline Aparecida Claudino 54,0 Lista de espera

55 Janise Ignacio dos Santos 54,0 Lista de espera

56 Raquel Nunes Mota 52,5 Lista de espera

57 Raí Gabriel de Castro Gomes 52,0 Lista de espera

58 Jean Lansky Dias 51,5 Lista de espera

59 Victor Manuel Matos de Oliveira 51,5 Lista de espera

60 Helbba mauricia martins dos santos 51,0 Lista de espera

61 Pedro Henrique Pereira Gonçalves 51,0 Lista de espera

62 Maurino Magno de Jesus Junior 50,0 Lista de espera

63 Tumires de Sousa Marinho 48,5 Lista de espera

64 Jhonatas de Oliveira Frois 47,0 Lista de espera

65 Raiane Cordeiro de Souza Moreira 47,0 Lista de espera

66 Vanessa Bonfim da Silva 47,0 Lista de espera

67 Débora Ananias de Araújo 45,0 Lista de espera

68 Isabella Marques Pacheco 44,5 Lista de espera

69
Ricardo Frederico de Mendonça Alschefsky Filho

44,5
Lista de espera

70 Nilza Fátima Virgem Ferreira 43,5 Lista de espera

71 Gustavo Rezende de Souza 43,0 Lista de espera

72 Raimunda Damiana Melo Ribeiro 43,0 Lista de espera

Resultado Preliminar de Edital 1471053         SEI 23214.002544/2022-10 / pg. 4

73 Paulo Henrique Camacho 41,5 Lista de espera

74 Suelen Vitória de Souza Domingues 41,0 Lista de espera

75 Vânia dos Santos Gonçalves 40,5 Lista de espera

76 Fernanda Romão Martins 38,0 Lista de espera

77 Benedita Maria da Silva 37,0 Lista de espera

78 Vileuda Maria Soares Severo 36,0 Lista de espera

79 Bruno César Pereira Chaves 35,0 Lista de espera

80 Edilânia Cristina Batista 33,5 Lista de espera

81 Sergio Coelho de Moura Filho 33,0 Lista de espera

82 Tatiana Pereira de Souza 33,0 Lista de espera

83 Deborah Rocha Teixeira da Silva 21,5 Lista de espera

84 Diego da Mota Borges 20,0 Lista de espera

85
Marcos Silveira Pereira

18,5
Lista de espera

86 João Vitor Alves Honorato Coelho 4,5 Lista de espera

87 Alexia Neri de Jesus 0,0 Lista de espera

88 Aline Dantas Peixoto 0,0 Lista de espera

89 Bruno Barbosa Araujo Ferreira 0,0 Lista de espera

90 Cássia Ellen Gonçalves Amaral Oliveira 0,0 Lista de espera

91 Diego Cássio Ramos 0,0 Lista de espera

92 Marcos Sergio Teixeira 0,0 Lista de espera

93 Maria Beatriz da Silva Santos 0,0 Lista de espera

94 Polyana Pacheco Monteiro Lins 0,0 Lista de espera

95 Selton Ricardo do Prado 0,0 Lista de espera

96 Thales Kroth de Souza 0,0 Lista de espera

São João Evangelista, 28 de fevereiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula , Diretor(a) Geral, em 28/02/2023, às
07:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1471053 e o código CRC C36BE251.

23214.002544/2022-10 1471053v1

Resultado Preliminar de Edital 1471053         SEI 23214.002544/2022-10 / pg. 5

	Resultado Preliminar de Edital 1471053